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 26/3/99،تاریخ تایید:12/8/98تاریخ دریافت:

 چکیده

ومی و سازی، میزان اهمیت یک مسئله و اینکه افکار عم های برجسته ها به کمک تکنیک رسانه

کنند. این پژوهش یکی از اولّین مطالعات  سیاستمداران باید به چه موضوعاتی بیندیشند را تعیین می

ای و نیز یکی از  عنوان یکی از دَه کشور نخست انتشاردهنده گازهای گلخانه علمی است که در ایران به

دف آن نشان دادن این پذیرترین کشورهای جهان در برابر تغییر اقلیم صورت گرفته است و ه آسیب

شدۀ ایران، چگونه و به چه میزان  های شناخته وهوایی در روزنامه مسئله است که اخبار تغییرات آب

سازی و روش تحلیل محتوای  اند. جهت دستیابی به این هدف، از نظریه برجسته سازی شده برجسته

فته خبری قبل تا دو هفته خبری شده ایران طی دو ه روزنامه شناخته 1۵کمّی استفاده شد و با مرور 

، 2۰۰۵و مونترال  2۰۰9، کپنهاگ 2۰1۵، پاریس 2۰1۷های تغییر اقلیم بُن  بعد از برگزاری نشست

های این  مطلب آن درباره تغییر اقلیم بود. یافته 388محیطی سرشماری شد که  مطلب زیست 39۰۵

اند و تنها  یم عملکرد ضعیفی داشتهسازی تغییر اقل پژوهش نشان داد که مطبوعات ایران در برجسته

ها از  محیطی مربوط به تغییر اقلیم بوده است. میزان پوشش خبری نشست درصد از مطالب زیست 9/9

دهد که با افزایش گرمایش جهانی و پیامدهای آن، توجه  یافته بود و این نشان می کپنهاگ تا بن کاهش

ها در نحوه  مچنین، دیدگاه سیاسی روزنامهیافته است. ه مطبوعات ایران به این موضوع کاهش

سازی اخبار اقلیمی تأثیرگذار ارزیابی شد و تفاوت معناداری در نحوه پوشش اخبار اقلیمی بین  برجسته

 ها وجود داشت. روزنامه

 زیست، مطبوعات ایران. سازی، تغییر اقلیم، گرمایش جهانی، محیط برجسته واژگان كلیدي:
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 مقدمه

و سپس تأیید مستقل آن  1896دانشمند سوئدی در  1مانۀ سوانته آرنیوسهای پیشگا پژوهش

تواند به  اکسید کربن به جو می نشان داد فعالیت بشر با افزودن دی 2توسط تامس چیمبرلین

ترین  اکسید کربن یکی از مهم (. دی2۷: 1392میزان چشمگیری زمین را گرم کند )ماسلین، 

تغییر اقلیم،  (.693، 139۴ر اقلیم جهانی نقش دارد )ریتزر، ای است که در تغیی گازهای گلخانه

های بشری است و  صورت مستقیم یا غیرمستقیم ناشی از فعالیت وهوا است که به تغییری در آب

های مختلف زمانی  وهوا در دوره سبب تغییر ترکیب اتمسفر جهان شده و از تغییرات طبیعی آب

های  ای است چون جنبه ی تغییر اقلیم کار پیچیدهبین .پیش(UNFCCC, 1992: 3)مجزا است 

ای متفاوت واکنش نشان خواهند داد، از آن  گونه متفاوتی دارد که با گرم شدن جو، هر یک به

های یخی، تغییر نسبی تراز  ها و ورقه ای دما، آب شدن یخچال توان به تغییرات منطقه جمله می

ها  نینو و حتی گردش آب اقیانوس ها، ال طوفانآب دریاها، تغییرات بارندگی، شدت و خط سیر 

 (.2۴: 1392اشاره کرد )ماسلین، 

توانند نقش  ها می ای دربارۀ گرم شدن کره زمین ندارند، بنابراین رسانه غالباً مردم هیچ تجربه

سالی مواجه  حتی اگر فردی با گرمای شدید، سیل و یا خشک مهمی در این زمینه ایفا کنند.

ها  وهوا به اخبار وابسته است و رسانه ی ربط دادن این وقایع به تغییرات جهانی آبشود، اغلب برا

توانند به ما کمک  با تعمیم دادن تجربیات شخصی و ترجمه زبان علم به گفتمان عموم مردم می

ها و  دهی به موضوع گرم شدن کره زمین توسط رسانه بین ساخت .(Carvalho, 2008: 99)کنند 

پژوهش  .گذاری رابطۀ معناداری وجود دارد المللی در حوزه سیاست ای بینه ماهیت واکنش

ای از آن را ارائه دادند، بیانگر  ( خلاصه2۰۰۷) ۴و مایرس 3متحده که نیسبت ای در ایالات رسانه

باره بود.  زیستی و تغییرات افکار عمومی دراین ای به مسائل محیط وجود رابطه بین توجه رسانه

که پوشش خبری کمی از این موضوع وجود داشت،  198۰در نیمه نخست دهه مثال  عنوان به

 1988ای شنیده بودند. در سپتامبر  درصد پاسخگویان درباره تأثیر گازهای گلخانه 39تنها 

ای به این قضیه افزایش یافت و درصد  ترین تابستان ثبت شد، توجه رسانه ازاینکه رکورد گرم پس

 199۰درصد رسید. در اوایل دهه  ۵8ای آگاه شدند به  گازهای گلخانه افرادی که از موضوع تأثیر
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درصد مردم درباره گرم شدن کره زمین شنیده  9۰-8۰ای افزایش یافت و  همچنان توجه رسانه

 (.۴8۰-۴۷۷: 1396بودند )کاستلز، 

دهند چگونه اخبار مرتبط با  تاکنون مطالعات دانشگاهی متعددی صورت گرفته که نشان می

اند؛ چه ابعادی از موضوع بیشتر  های مختلف کشورهای جهان برجسته شده ییر اقلیم در رسانهتغ

اند. چنین  هایی از موضوع غافل شده ها از چه جنبه ها قرار گرفته و رسانه مورد توجه رسانه

ای  کشور اوّل تولیدکننده گازهای گلخانه 1۰خصوص در میان  های علمی و دانشگاهی به پژوهش

های  خورد اما مطالعاتی از این دست در مورد رسانه چین، هند، آمریکا زیاد به چشم می مانند

کشور اوّل انتشاردهندۀ گازهای  1۰ایران کمتر انجام شده است و این درحالی است که ایران جزء 

توجهی ایفا  های فسیلی است که در گرمایش زمین نقش قابل ای و مصرف سوخت گلخانه

ای قرار گرفته که در آن پیامدهای تغییر  لحاظ جغرافیایی در منطقه ایران به کنند، همچنین می

 اقلیم نسبت به برخی نقاط دیگر جهان شدیدتر خواهد بود. 

سازی اخبار اقلیمی در  این پژوهش با تکیه بر مطالعات قبلی به دنبال درک نحوه برجسته

وعات ایران این موضوع را چگونه پوشش شده ایران است تا ارزیابی کند مطب های شناخته روزنامه

اند. جهت دستیابی به این  هایی را نادیده گرفته هایی از آن پرداخته و چه جنبه داده، به چه جنبه

محیطی و از جمله تغییر  که طبق مطالعات قبلی در این زمینه موضوعات زیست هدف و ازآنجایی

های تغییر اقلیم سازمان ملل متحد  رند، نشستگی اقلیم در پی رویدادها بیشتر مورد توجه قرار می

شده  های سراسری شناخته محور مطالعه این تحقیق قرار گرفت و مطالب اقلیمی روزنامه

سالاری، آرمان امروز، اعتماد و شرق، جام جم، جمهوری  )اطلاعات، همشهری، ابتکار، مردم

دو هفته خبری قبل از برگزاری  اسلامی، رسالت، جوان، ابرار، سیاست روز، کیهان و ایران( از

( تا دو هفته خبری 2۰۰۵( و مونترال )2۰۰9(، کپنهاگ )2۰1۵(، پاریس )2۰1۷های بُن ) نشست

های قبلی که تأثیر دیدگاه سیاسی  بعد از این رویدادها بررسی شدند. همچنین با تکیه بر پژوهش

دادند در این پژوهش نیز  محیطی مورد تأکید قرار می ها را بر پوشش موضوعات زیست رسانه

سیاسی بودن یا نبودن مسئله تغییر اقلیم در مطبوعات ایران مورد بررسی قرار گرفت که نحوۀ 

تفصیل شرح داده شده است. جهت دستیابی به اهداف این  شناسی به این بررسی در بخش روش

 پژوهش سؤالات زیر مطرح شدند:

 ان به حوزه تغییر اقلیم اختصاص دارد؟محیطی مطبوعات ایر ـ چند درصد از مطالب زیست

 کنند؟ ـ مطبوعات ایران چگونه مطالب اقلیمی را برجسته می
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سازی اخبار اقلیمی  گرا تفاوت معناداری در برجسته طلب و اصول های اصلاح آیا بین روزنامه  ـ

 وجود دارد؟

 های موردبررسی چگونه تغییر کرده است؟ پوشش اخبار اقلیمی طی سال  ـ

 ی نظري و مروري بر مطالعات گذشتهمبان

های ذهنی آنان از  ها بر شناخت و نگرش مردم و تعیین اولویت سازی مدعی تأثیر رسانه نظریۀ برجسته

سازی بعضی از موضوعات و رویدادها در قالب خبر و گزارش خبری است. به  طریق انتخاب و برجسته

ها و رویدادها، بر آگاهی و اطلاعات مردم تأثیر  ضوعها با برجسته ساختن بعضی از مو این معنا که رسانه

توانند تعیین کنند که  بیندیشند اما می« چگونه»توانند تعیین کنند که مردم  گذارند. گرچه نمی می

ویژه در اخبار و  ها، به ها این است که رسانه سازی رسانه بیندیشند. منظور از برجسته« دربارۀ چه»

ای  های مستند، این قدرت را دارند که توجه عموم مردم را به مجموعه های خبری و برنامه گزارش

پوشی کنند.  مسائل و موضوعات معین و محدود معطوف سازند و از مسائل و موضوعات دیگر چشم

شود که بعضی مسائل خاص توسط بسیاری از مردم در سپهر عمومی و خارج از  حاصل کار این می

شود )مهدی  که به مسائل و موضوعات دیگر توجه نمی شود، درحالی میها به بحث گذاشته  قلمرو رسانه

تواند باعث افزایش برجستگی و  ها به یک موضوع می (؛ بنابراین اولویت دادن رسانه62: 139۵زاده، 

 (.۴8۰-۴۷9: 1396ایجاد تغییر نگرش در مورد آن موضوع شود )کاستلز، 

توجه مردم به گرم  ها قدرت جلب رسد که رسانه طور به نظر می در مورد تغییر اقلیم نیز این

( دریافت که همبستگی مثبتی بین 199۵) 1مثال، آدر عنوان به شدن کره زمین را داشته باشند.

اهمیتی که مردم از سال  زیست با در مورد آلودگی محیط« تایمز نیویورک»تأکید روزنامه مشهور 

جود دارد. نتیجه این مطالعه و مطالعات دادند و به آن موضوعات اختصاص می 199۰تا  19۷۰

کنند  وهوایی برای مردم کمک می سازی مباحث تغییرات آب ها به برجسته دیگر این بود که رسانه

(Carvalho, 2008: 100). 

 مطالعات پیشین

های چاپی انجام دادند تا  ( یک تحلیل محتوا طولی دربارۀ پوشش رسانه2۰۰۴) 2بوکوف و بوکوف

شود و اینکه آیا در این پوشش  ه اطلاعات علمی درباره تغییرات اقلیمی تصویر میدریابند چگون
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ای  های برجسته شده است یا نه. آنها مقالات روزنامه های مخالف و غیرعلمی نیز ارائه زمان بحث هم

 2۰۰2تا  1988استریت ژورنال را از  پست و وال آنجلس تایمز، واشنگتن تایمز، لس مثل نیویورک

متعادل  2۰۰2تا  1988کردند. مطالعه آنها نشان داد که بیشتر مقالات مطبوعاتی بین  بررسی

ساخت بودند و در  کننده و مخالف تغییرات اقلیمی انسان شده و حاوی هر دو استدلال حمایت

توجهی دیده شد. بوکوف  پوشش متعادلی که بر وجود تغییرات اقلیمی تأکید داشت افزایش قابل

گذاری و  سازی اطلاعاتی را موجب سردرگمی عمومی، اشتباه در سیاست قطبیو بوکوف چنین 

سازی مقالات  ( برجسته2۰۰8و همکارانش ) 1افزایش سیاسی شدن تغییرات اقلیمی یافتند. لئو

از سال « 2هیوستون کرونیکل»در طول زمان و نحوه تصویرسازی تغییرات اقلیمی را در روزنامه 

های آنها نشان داد که پوشش تغییرات اقلیمی  کردند. یافته تحلیل محتوا 2۰۰۵تا  1992

یافته و از لحاظ محدوده جغرافیایی، بیشتر محدوده  افزایش 2۰۰۵تا  1992ساخت از سال  انسان

عنوان  طور بالقوه به المللی پوشش داده شده است. آنها دریافتند که تغییر اقلیم به داخلی یا بین

های مخالف یا انتقادی  ن هستند تفسیر شده است و زیاد بودن بحثای که دیگران مسبب آ مسئله

 ساخت شده است. موجب سردرگمی بیشتر برای حمایت علمی از وجود تغییرات اقلیمی انسان

ها در مورد تغییرات  ( در پژوهشی نشان داد که چطور گزارش رسانه2۰۰9) 3اندرسون

گیرند و  ر اجتماعی و سیاسی تحت تأثیر قرار میای از نظ طور فزاینده وهوایی در طول زمان به آب

پذیرند و متخصصان رسانه در زمینۀ پوشش تغییرات اقلیمی  از منافع سیاسی و صنعتی تأثیر می

ای هستند که ارائه  صحنه رو هستند. آنها نیازمند شناسایی عوامل پشت های متعددی روبه با چالش

شدن  دهد که رشد روزافزون و جهانی ان میدهند. بعضی شواهد نش اخبار فعلی را شکل می

کننده دربارۀ  های سرگرم های خبری منجر به تأکید بر منافع انسانی و ارائۀ گزارش مالکیت رسانه

های کلیدی دربارۀ موضوعات پیچیده و  ها شده است و این مسئله مانع انتشار گزارش سلبریتی

کند که هرچند تغییرات اقلیمی  یان میشود. اندرسون ب چندوجهی مانند تغییرات اقلیمی می

های جدیدی  ها به یافتن راه ای واردشده است اما اصحاب رسانه های رسانه طور قاطع به برنامه به

( تصویر تغییرات 2۰1۵) ۴برای حفظ توجه به این موضوع در طول زمان نیاز دارند. هالی

ورد بررسی قرار داده است. وی م 2۰1۴تا  199۷را از  ۵وگاس ریویو وهوایی در مجلۀ لاس آب

                                                           
1 Liu 

2 Houston Chronicle 

3 Anderson 

4 Holley 

5 Las Vegas Review-Journal 
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عواملی مانند بحث در مورد مناطق جغرافیایی، محل قرار گرفتن مقالات در مجله و فراوانی انتشار 

مقالات را بررسی کرده و دریافته است که تقریباً تمام مقالات مرتبط با تغییر اقلیم در صفحات 

صفحه  ( یعنی در نیم2خش دوم )بی( یعنی در صفحات داخلی و در ب1یک-بعد از صفحه اوّل )آ

دهد که موضوع تغییر  اند، بنابراین محل درج مقالات در این مجله نشان می پایین قرار گرفته

های جنوب غربی  های اقلیمی ازجمله توزیع منابع آبی در بیابان ای که با چالش اقلیم در منطقه

وه مطالعات هالی نشان داده که علا )نوادای جنوبی( مواجه است چندان برجسته نشده است. به

 افزایش یافته است. 2۰1۴تا  199۷انتشار مقالات مرتبط با تغییر اقلیم از 

ای(  )روزنامه منطقه 3ساخت در دو روزنامه کانادایی تورنتو استار پوشش تغییرات اقلیمی انسان

تحلیل  2۰۰۷ تا 1988( از 2۰12) ۵)یک روزنامه ملی( توسط آچونگ و دادز ۴و گلوبال اند میل

وهوایی در این دو  محتوا شد تا تعداد انتشار مقاله در طول زمان و نحوه تصویرسازی تغییرات آب

سازی در طول زمان در هر دو  های آنها نشان داد که برجسته روزنامه مورد بررسی قرار گیرد. یافته

رده است و پوشش تصویر ک« مخرب»یافته و اکثر مقالات، تغییرات اقلیمی را  نشریه افزایش

المللی بوده است. آنها پوشش تغییرات  گستره جغرافیایی این مقالات اغلب در سطح ملی یا بین

 6و بیشاس ای و ملی مشابه یکدیگر یافتند. کیم ساخت را در نشریات منطقه اقلیمی انسان

که  پاریس 2۰1۵وهوا و کنفرانس  ای، چگونگی پوشش مسائل مربوط به آب ( در مطالعه2۰16)

و تایمزِ  8هندوستان تایمز -های برجسته هند شود را در روزنامه نیز شناخته می 21۷عنوان کاپ  به

بررسی کردند. مطالعه آنها نشان داد که  -پست تایمز و واشنگتن نیویورک -متحده  و ایالات -9هند

سیاسی  به دلیل واکنش -ویژه تغییرات اقلیمی به-وهوا  بحث پیرامون مسائل مربوط به آب

های  شده و کنفرانس الملل تبدیل متفاوت کشورها به این پدیده به یک موضوع سیاست بین

های سیاسی در این  محیطی و جنبه ها تمرکز دارند، مسائل غیر زیست تغییرات اقلیمی بر حکومت

 وهوایی ها دربارۀ تغییرات آب یابند و پوشش رسانه محیطی تسلط می ها بر مسائل زیست کنفرانس

 شدت سیاسی است. پوششی به
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ها موضوع جدیدی است که کمتر به آن پرداخته شده و  در ایران موضوع تغییر اقلیم در رسانه

ای این  موردپژوهش محققان قرارگرفته است بنابراین بسیاری از زوایای چگونگی پوشش رسانه

نیاز است. جایگاه باره  نوع خبرها در ایران چندان مشخص نیست و به تحقیقات بیشتری دراین

( 139۵های ایران درزمینۀ تغییر اقلیم را کمالی ) های ایران و چالش رسانه تغییر اقلیم در رسانه

آفرینی  ای تغییر اقلیم و نقش ای غیر پژوهشی موردبحث قرار داده و پوشش رسانه در مقاله

اصلی کمرنگ بودن های  های ایران در این عرصه را ضعیف ارزیابی کرده است. او عارضه رسانه

بانی  ای؛ عدم دیده ریزی رسانه های ایران را فقدان پژوهش و برنامه موضوع تغییر اقلیم در رسانه

ها و مسائل جهان؛ نبود مطالبه عمومی از جانب مخاطبان و شهروندان؛ ضعف در  مستمر جریان

ها توسط  رسانهگیری در این زمینه؛ عدم شناخت یا عدم باور جایگاه  گذاری و تصمیم سیاست

آفرینی و بازیگری در  ها از زوایا و جوانب امر و عدم جدیت رسانه در نقش دولت؛ عدم آگاهی رسانه

( در 139۵این عرصه برشمرده و پیشنهادهایی برای رفع این موارد مطرح کرده است. امیرخانی )

ایران را با تأکید بر های مکتوب  سازی تغییر اقلیم در رسانه ای دانشگاهی میزان برجسته مطالعه

 139۴بحران آب در دو روزنامه سراسری همشهری و ایران در بازه زمانی سه ماه پایانی سال 

های او نشان داد که بیشتر مطالب بدون عکس منتشر شده و  مورد مطالعه قرار داده است. یافته

در نتیجه این اند؛  های آرشیوی استفاده کرده مطالبی که دارای عکس بودند بیشتر از عکس

اند و در نهایت  توجه مخاطبان به موضوع تلاش چندانی صورت نداده ها برای جلب روزنامه

 های موردبررسی ضعیف ارزیابی شده است. سازی تغییر اقلیم در روزنامه برجسته

از آنجایی که نحوه سیاسی بودن یا نبودن موضوعات اقلیمی، افزایش یا کاهش پوشش 

های تغییر اقلیم سازمان ملل که به  یر اقلیم و نیز پوشش اخبار اقلیمی کنفرانسمطبوعاتی اخبار تغی

های خارجی مورد بررسی قرار گرفته و در ایران به آن توجهی نشده است، در این  دفعات در پژوهش

روزنامه  1۵سازی تغییر اقلیم در  های داخلی و خارجی قبلی، برجسته پژوهش به دنبال پژوهش

سازی مشخص شود مطبوعات  مورد بررسی قرار گرفت تا به کمک نظریه برجسته برجسته ایران

 گذاران کشور برجسته کنند. اند تغییرات اقلیمی را نزد افکار عمومی و سیاست ایران چگونه کوشیده

 روش پژوهش

سازی مطالب اقلیمی در مطبوعات ایران از روش تحلیل محتوای کمّی  برای بررسی نحوه برجسته

مند )سیستماتیک( و تکرارپذیر نمادهای ارتباطی است که  ه شد. این روش یک آزمون نظاماستفاد
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شود و سپس  گیری، به متن نسبت داده می اندازه های عددی بر اساس قوانین معتبر طی آن ارزش

: 1381شود )رایف و دیگران،  ها تحلیل می های آماری، روابط بین آن ارزش با استفاده از روش

روزنامه سراسری  1۵های سراسری ایران  ی دستیابی به این هدف، از بین روزنامه(. برا2۵

در حال انتشار بودند انتخاب شد )اطلاعات، ایران،  1396تا  138۴شده که از سال  شناخته

سالاری، سیاست روز، همشهری، جام جم، شرق، اعتماد، آرمان  کیهان، جمهوری اسلامی، مردم

هفته  2محیطی آنها در بازه زمانی  رار و ابتکار( و تمام مطالب زیستامروز، جوان، رسالت، اب

(، 2۰1۷های تغییر اقلیم بُن ) هفته خبری بعد از برگزاری اجلاس 2خبری قبل از برگزاری تا 

( مورد مطالعه قرار گرفت. برای مقایسه 2۰۰۵( و مونترال )2۰۰9(، کپنهاگ )2۰1۵پاریس )

های سیاسی هر  سازی اخبار اقلیمی، با توجه به گرایش ر برجستهها د نحوه عملکرد این روزنامه

روزنامه، مطبوعات به دو طیف سیاسی اصولگرا )جام جم، جمهوری اسلامی، رسالت، جوان، ابرار، 

سالاری، آرمان امروز،  طلب )اطلاعات، همشهری، ابتکار، مردم سیاست روز و کیهان( و اصلاح

 138۴های وقت بوده و در  نامه ایران که همواره حامی دولتاعتماد و شرق( تقسیم شدند و روز

( 2۰1۵)پاریس  139۴گرایانه و در  های اصول ( گرایش2۰۰9)کپنهاگ  1388( و 2۰۰۵)مونترال 

های جناحی وارد نشد.  طلبانه داشته است در مقایسه های اصلاح ( گرایش2۰1۷)بُن  1396و 

 2۰۰9در بازه زمانی برگزاری نشست کپنهاگ  های شرق و آرمان امروز که همچنین روزنامه

( توقیف یا منتشر نشده بودند به دلیل تشابهی که با روزنامه اعتماد داشتند، برای آنها 1388)

 های روزنامه اعتماد جایگزین شد. داده

واحد تحلیل در این پژوهش، کل مطلب )تیتر، لید، متن و عکس( است. واحدهای تحلیل 

شوند تا به سؤال تحقیق پاسخ داده شود و یا  از نظر آماری تحلیل میواحدهایی هستند که 

(. برای دسترسی به این جامعه آماری 69: 1381فرضیه مورد آزمون قرار گیرد )رایف و دیگران، 

روزنامه  1۵های کتابخانه ملی ایران استفاده شد و تمام صفحات  از آرشیو مجلات و روزنامه

های مخاطبان، سینما و  ها، اخبار هواشناسی، نامه ورزشی، آگهی جز صفحات اخبار موردنظر به

محیطی منتشرشده در بازه زمانی مورد نظر بررسی شدند. در  ادبیات مرور و تمام مطالب زیست

عنوان جامعه آماری و جمعیت نمونه این  محیطی سرشماری شد و به مطلب زیست 39۰۵نهایت، 

محیطی، اقلیمی بودند  مطلب از این تعداد مطلب زیست 388پژوهش مورد استفاده قرار گرفت. 

، «وهوایی تغییرات آب»، «گرمایش جهانی»، «تغییرات اقلیمی»که با توجه به کلمات کلیدی 

هایی که فقط  انتخاب و آن« انتشار کربن»و « ای گازهای گلخانه»، «کنفرانس تغییر اقلیم»
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ات اقلیمی نوشته بودند از جامعه آماری و خط درباره تغییر 2صورت عکس بوده یا کمتر از  به

گیری و برابر بودن نمونه با  نمونه حذف شدند. به دلیل استفاده از سرشماری برای شیوه نمونه

گیری وجود نداشت و تفاوت بین متغیرها،  ( خطای نمونه13۷6جامعه آماری، طبق نظر دواس )

مون جامعه آماری نیازی نبود و برای آزمون گیری؛ بنابراین به آز تفاوت واقعی بود نه خطای نمونه

 معناداری، تفاوت درصدها کافی بود.

برای محاسبه ضریب قابلیت اعتماد از فرمول پی اسکات استفاده شد. ضریب قابلیت اعتماد 

ها مورد تائید قرار گرفت. این پژوهش  دست آمد و پایایی مقوله درصد به 8۰تمام متغیرها بیش از 

ری، روایی سازه و روایی بیرونی و علمی است. دستورالعمل کدگذاری بر اساس دارای روایی صو

( تهیه 2۰12و همکاران ) 2( و کارینا2۰۰8) 1(، آنیبادی1391کارهای قبلی همچون محبوبی )

و اس. پی.  2۰1۷ 3افزارهای اکسل های کدگذاری، از نرم های حاصل از برگه شد. برای تحلیل داده

 شد. استفاده 2۵ ۴اس. اس.

 هاي پژوهش یافته

های موردبررسی، بیشترین پوشش  محیطی سرشماری شده در روزنامه مطلب زیست 39۰۵از 

وحش، منابع  های بلایای طبیعی، حیات محیطی به ترتیب مربوط به حوزه خبری مطالب زیست

 محیطی کمترین پوشش خبری های زیست آب، آلودگی هوا و منابع طبیعی بوده و فعالان و گروه

های اکوتوریسم، خاک، آموزش و فرهنگ،  محیطی، به حوزه های زیست اند. پس از گروه را داشته

جمعیت -های مرتبط با محیط زیست های پاک و بیماری انرژی-های سبز فناوری-توسعه پایدار

 39۰۵توان گفت از  کمتر به آنها پرداخته شده است. در پاسخ به سؤال اوّل این پژوهش می

 ( مربوط به حوزه تغییر اقلیم بوده است.%9/9مطلب ) 388محیطی منتشرشده،  مطلب زیست

طلب و  های دو طیف اصلاح محیطی مطالب منتشرشده در روزنامه های زیست بررسی حوزه

(، %۵/1۰های: منابع طبیعی ) طلب در پوشش حوزه های اصلاح گرا نشان داد که روزنامه اصول

(، آلودگی هوا %8/12(، منابع آبی )%2(، خاک )%۴/3جمعیت )-محیطی های زیست بیماری

( %3/11( و تغییرات اقلیمی )%3های پاک ) انرژی-های سبز فناوری-(، توسعه پایدار3/11%)

گرا  های اصول گرا داشتند؛ در مقابل، روزنامه های طیف اصول عملکرد بهتری نسبت به روزنامه
                                                           
1 Onyebadi 

2 Carina 
3 Excel 

4 SPSS 



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

208 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

محیطی  های زیست %(، فعالان و گروه۴/2۰(، بلایای طبیعی )%2/13وحش ) های حیات حوزه

طلب پوشش داده بودند. در  ( را بیش از طیف اصلاح%8/۷محیطی ) های زیست (، سیاست۴/2%)

و در حوزه اکوتوریسم  %۵/۴گرا با  و اصول %9/۴طلب با  های اصلاح حوزه زباله و پسماند، روزنامه

مچنین پوشش حوزه آموزش و فرهنگ پوشش تقریباً برابری داشتند. ه %8/1و  %۷/1به ترتیب با 

طورکلی تفاوت بین درصدها  (. به%۴/2های هر دو طیف با یکدیگر برابر بوده است ) در روزنامه

گرا در پوشش اخبار  طلب و اصول های سیاسی اصلاح های طیف نشان داد که بین روزنامه

 محیطی و تغییر اقلیم تفاوت معناداری وجود داشته است. زیست

 ۳۹۰۵روزنامه سراسري؛ تعداد نمونه= 1۵محیطی در  هاي زیست توزیع فراوانی نسبی حوزه -1جدول 

 درصد فراوانی محیطی هاي زیست حوزه

 *منابع طبیعی

 **جمعیت -محیطی های زیست بیماری

 خاک

 منابع آبی

 آلودگی هوا

 وحش حیات

 زباله و پسماند

 ***بلایای طبیعی

 محیطی های زیست فعالان و گروه

 محیطی دولت های زیست سیاست

 فرهنگ-آموزش

 های پاک انرژی-های سبز فناوری-پایدار توسعه

 تغییر اقلیم

 اکو توریسم

 سایر موارد

۴19 

118 

8۰ 

۴61 

۴31 

۴83 

189 

619 

39 

28۰ 

89 

9۷ 

388 

66 

1۷2 

۷/1۰ 

3 

2 

۷/11 

11 

3/12 

8/۴ 

۷/1۵ 

1 

1/۷ 

3/2 

۵/2 

9/9 

۷/1 

۴/۴ 

 1۰۰ 3931 کل

 ها، تغییر کاربری اراضی. های گیاهی، کوه پوششها، مراتع،  شامل جنگل*

های  محیطی که ناشی از رشد جمعیت محیطی هستند. مشکلات زیست هایی که ناشی از مشکلات زیست بیماری**

 انسانی است.

 جز مواردی که در مطلب منتشرشده ناشی از تغییر اقلیم معرفی شده است. بلایای طبیعی به *** 

های موردبررسی، در پاسخ به سؤال  حاصل از مطالعۀ مطالب اقلیمی روزنامههای  با توجه به یافته

ها در صفحه اوّل  از مطالب اقلیمی این روزنامه %۵/8توان گفت که  دوم و سوم پژوهش حاضر می
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ها برجسته شده بود. همچنین، تیتر مطالب  دارای تیتر بودند و موضوع کمتر در صفحه اولّ روزنامه

گرا  های اصول (. روزنامه%9/93صفحه بالا چاپ شده بود ) اولّ اغلب در نیماقلیمی در صفحه 

( در صفحه %3/8طلب ) های اصلاح ( را نسبت به روزنامه%2/9باوجوداینکه بیشترین تیتر اقلیمی )

صفحه بالای  اولّ خود منتشر کرده بودند اما کمتر از آنها مایل به انتشار تیترهای اقلیمی در نیم

های  دارای بیشترین و روزنامه %2/9۵طلب با  های اصلاح که روزنامه طوری بودند به صفحه اولّ

صفحه بالای صفحه اوّل بوده  دارای کمترین درصد انتشار تیتر اقلیمی در نیم %9/88گرا با  اصول

سازی مطالب اقلیمی عملکرد بهتری  طلب از این لحاظ در برجسته های اصلاح است؛ بنابراین روزنامه

های  ها، تفاوت معناداری بین روزنامه اند. طبق این یافته گرا داشته های طیف اصول بت به روزنامهنس

 لحاظ استفاده از تیتر در صفحه اولّ و محل قرار گرفتن آن وجود داشته است. سیاسی به  دو طیف

توانند توجه مخاطبان را بیشتر به موضوع جلب  مطبوعات با درج مطلب در صفحه اوّل می

سازی بیشتری نسبت به صفحات داخلی دارد. در مطبوعات  کنند، درج در صفحه آخر نیز برجسته

موردبررسی، بیشترین محل درج مطالب اقلیمی مربوط به صفحات داخلی و کمترین محل درج 

لحاظ محل درج کمتر در مطبوعات  مربوط به صفحه اوّل بود؛ در نتیجه موضوعات اقلیمی به

طلب با درج بیشترین مطلب اقلیمی در صفحه اولّ  های اصلاح بود. روزنامهسازی شده  برجسته

( نسبت به %9/82( و نیز کمترین درج مطلب در صفحات داخلی )%۵/۷( و صفحه آخر )8/۰%)

( عملکرد بهتری %۷/8۵؛ صفحات داخلی %1/۵؛ صفحه آخر %۰گرا )صفحه اوّل  های اصول روزنامه

گرا نیز نسبت به  های اصول اند. روزنامه محل درج آن داشته لحاظ سازی موضوع به در برجسته

طلب بیشترین مطلب اقلیمی را در صفحه اوّل + صفحات داخلی منتشر کرده  های اصلاح روزنامه

های دو  لحاظ محل درج مطلب اقلیمی بین روزنامه بودند. تفاوت بین درصدها نشان داد که به

 ه است.طیف سیاسی تفاوت معناداری وجود داشت

روزنامه  1۵توزیع فراوانی نسبی محل درج مطالب تغییرات اقلیمی منتشرشده در  -2جدول 

 ۳۸۸سراسري؛ تعداد نمونه=

 درصد فراوانی محل درج مطلب

 ۵/۰ 2 صفحه اول

 ۵/8۴ 328 صفحات داخلی

 8/8 3۴ صفحه اوّل + صفحات داخلی

 2/6 2۴ صفحه آخر

 1۰۰ 388 کل



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

210 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

از مطالب اقلیمی، عکس منتشر کرده بودند و از این  %3/۵9ه همراه مطبوعات مورد بررسی ب

ها، از نوع  از این عکس %26/38طریق سعی در جلب توجه مخاطبان به موضوع داشتند. همچنین 

آنها از نوع خبری بوده است. با توجه به اینکه تهیه عکس خبری از یک  %۷۴/۴1آرشیوی و 

ها با  توان گفت روزنامه دهد بنابراین می رویداد را نشان می موضوع یا رویداد اهمیت آن موضوع یا

اند.  سازی موضوعات اقلیمی داشته های خبری از رویدادهای جاری سعی در برجسته تهیه عکس

و  %1۷/2با « سایر موارد»های  کمترین نوع عکس منتشرشده نیز به ترتیب مربوط به زیرمقوله

های منتشر شده نشان داد که  بررسی محتوای عکس( بوده است. %83/1۷تصاویر گرافیکی )

( بوده و %۴/13( و پس از رویداد )%83/3۷بیشترین محتوا به ترتیب مربوط به حین رویداد )

سازی  های موردبررسی با انتشار بیشترین عکس با محتوای حین رویداد سعی در برجسته روزنامه

های پیش  نیز به ترتیب مربوط به عکس های منتشرشده اند. کمترین محتوای عکس موضوع داشته

 است. ( بوده%1۰های پیش از رویداد ) ( و عکس%6۵/۵و پس از رویداد )

همراه مطلب عکس  %۴/۵۴طلب با  های اصلاح بیش از روزنامه %2/۵9گرا با  های اصول روزنامه

% و 2/36های دو طیف سیاسی با درصدهای نزدیکی )به ترتیب  منتشر کرده بودند. روزنامه

های آرشیوی در تهیه مطالب اقلیمی استفاده کرده بودند. همچنین انتشار  ( از عکس۵/36%

 %8/۴۴طلب بود )به ترتیب  های اصلاح گرا بیش از روزنامه های اصول های خبری در روزنامه عکس

د های حین رویدا گرا عکس های اصول بیش از روزنامه %6/۴1طلب با  های اصلاح (. روزنامه%8/۴3و 

بیش از  %9/6گرا با  های اصول های پیش و پس از رویداد در روزنامه منتشر کرده بودند. عکس

طلب منتشر شده بود و امکان مقایسه یک رویداد را در قبل و بعد از وقوع آن  های اصلاح روزنامه

ه دهی موضوع نزد افکار عمومی و کمک ب داد؛ این مسئله تأثیر بسزایی در شکل به مخاطبان می

طلب به دنبال انتشار  های اصلاح گرا بیش از روزنامه های اصول درک هرچه بهتر آن دارد. روزنامه

توان گفت بین  (. می%8/8و  %8/13اند )به ترتیب  عکس افراد مسئول برای مطالب اقلیمی بوده

های  لحاظ انتشار عکس همراه مطلب، نوع و محتوای عکس گرا به طلب و اصول های اصلاح روزنامه

 منتشرشده تفاوت معناداری وجود داشته است.

( استفاده %6/۴۴در مطبوعات موردبررسی در انتشار مطالب اقلیمی بیشتر از سبک خبری )

شده بود و مطبوعات بیشتر نقش انتشاردهنده خبر را بر عهده داشتند. پس از سبک خبری، 

بک مورد استفاده نیز مربوط درصد( بود و کمترین س 2/22سبک گزارش دارای بیشترین درصد )

های دیگر نیز به شرح زیر است: مقاله  ( بوده است. درصد پوشش سبک%۵/۰به سبک سرمقاله )
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گرا بیش از  های اصول . روزنامه%۴/۵ها  و سایر سبک %1/3، مصاحبه %۵/9، یادداشت ۷/1۴%

ه بودند )به ترتیب طلب در انتشار مطالب اقلیمی از سبک خبری استفاده کرد های اصلاح روزنامه

طلب نسبت به اصولگرایان بیشترین گزارش )به ترتیب  های اصلاح (. روزنامه%۷/۴3و  ۵1%

( را منتشر %1/۷، %۷/16( و مقاله )به ترتیب %2، %۴/2(، مصاحبه )به ترتیب ۴/2۰%، 2/2۴%

تر بررسی  قها سعی کرده بودند مسائل تغییر اقلیم را عمی کرده بودند و با استفاده از این سبک

طلب هیچ مطلب اقلیمی  های اصلاح کرده و به درک بهتر مخاطبان از موضوع کمک کنند. روزنامه

از مطالب اقلیمی  %1گرا در انتشار  های اصول را به سبک سرمقاله منتشر نکرده بودند اما روزنامه

های  های طیف هاز سبک سرمقاله بهره برده بودند. تفاوت بین درصدها نشان داد که بین روزنام

 لحاظ سبک انتشار مطالب تفاوت معناداری وجود داشته است. طلب به گرا و اصلاح اصول

المللی و کمتر  مطبوعات موردبررسی در انتشار مطالب اقلیمی، بیشتر گستره جغرافیایی بین

های  ای )خاورمیانه( را تحت پوشش قرار داده بودند. روزنامه گستره جغرافیایی منطقه

( و %2، %۴/2گرا پوشش )به ترتیب  های اصول طلب گستره محلی را بیش از روزنامه اصلاح

های  های کشور توجه نشان داده بودند. روزنامه بیشتر به پیامدها و مسائل اقلیمی استان

گرا  های طیف اصول بیشترین درصد پوشش گستره ملی را نسبت به روزنامه %19طلب با  اصلاح

بودند. در   های تغییر اقلیم توجه کرده ابعاد ملی پیامدها و خسارت( داشتند و به ۴/18%)

ای تغییرات  مسائل منطقه %۴/۰طلب با  های اصلاح ای روزنامه پوشش گستره جغرافیایی منطقه

( پوشش داده بودند. %۰گرا ) های طیف اصول اقلیمی )منطقه خاورمیانه( را بیشتر از روزنامه

( را نسبت به %3/6۴المللی ) ین درصد پوشش گستره بینگرا بیشتر های اصول روزنامه

( داشتند و بیشتر به مسائل جهانی این پدیده توجه کرده %۴/۴8طلب ) های اصلاح روزنامه

های  طلب بیش از روزنامه های اصلاح المللی در روزنامه بین-بودند. همچنین پوشش گستره ملی

طلب دربارۀ تمام  های اصلاح طورکلی روزنامه ه(. ب%2/12و  %۴/2۵گرا بود )به ترتیب با  اصول

رسانی کرده بودند و چنین پوششی به  های جغرافیایی تحت تأثیر تغییر اقلیم اطلاع گستره

عنوان مشکلی جهانی و ملی  کرد به درک درستی از مسئله تغییر اقلیم به مخاطبان کمک می

لحاظ توجه به  طلب به ا و اصلاحگر های اصول های طیف طورکلی بین روزنامه دست یابند. به

 داری وجود داشت. گستره جغرافیایی مطلب، تفاوت معنی
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روزنامه  1۵توزیع فراوانی نسبی گستره جغرافیایی مطلب اقلیمی منتشرشده در  -۳جدول 

 ۳۸۸سراسري؛ تعداد نمونه=

 درصد فراوانی گستره جغرافیایی

*محلی
 11 8/2 

 6/18 ۷2 ملی

**ای منطقه
 1 3/۰ 

***المللی بین
 2۰3 3/۵2 

 2/22 86 ملی و جهانی

 9/3 1۵ نامشخص

 1۰۰ 388 کل

گسترۀ  ***کشورهای منطقه خاورمیانه با یا بدون ایران  **های ایران یا شهرهای یک استان  هر یک از استان *

 جهانی بدون ایران

ا تغییر اقلیم را در از مطالب اقلیمی منتشر شده، موضوعات مرتبط ب %1/88مطبوعات ایران در 

های خبری با موضوع اصلی تغییر اقلیم تحت پوشش قرار داده بودند. همچنین مسائل  داستان

جز تغییر اقلیم نیز پوشش داده شده بود که در  اقلیمی در مطالبی با موضوعات اصلی دیگری به

طلب  های اصلاح از روزنامه گرا کمتر های اصول اند. تغییر اقلیم در روزنامه ( نشان داده شده1نمودار )

گرا بیش  های اصول (. همچنین، روزنامه%۵/88و  %۷/86موضوع اصلی مطالب اقلیمی بود )به ترتیب 

طلب همراه با موضوع اصلی انرژی، موضوعات اقلیمی را نیز مطرح کرده )به  های اصلاح از روزنامه

رژی و تغییر اقلیم کمک کرده بودند. ( و به درک مخاطبان دربارۀ ارتباط بین ان%2/3، %1/۵ترتیب 

گرا از نظر  طلب و اصول های اصلاح توان گفت بین روزنامه با توجه به تفاوت درصدهای ذکرشده می

 نوع موضوع اصلی مطالب اقلیمی تفاوت معناداری وجود داشته است.



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

213 
سازی اخبار  برجسته

اقلیمی در مطبوعات 
 ایران
 

 
نامه سراسري؛ روز 1۵توزیع فراوانی نسبی موضوعات اصلی مطالب اقلیمی منتشرشده در  -1نمودار 

 ۳۸۸تعداد نمونه=

( و %1/۵2گیری مثبت داشتند ) مطبوعات موردبررسی در انتشار مطالب اقلیمی بیشتر جهت

ها و نتایج مثبت  حل ساخت یا طبیعی را پذیرفته یا بر راه مسئله تغییر اقلیم با منشأ انسان

گیری  مطالب اقلیمی جهت از %۴/3۰ها در  ها تأکید کرده بودند. این روزنامه عملکردها و نشست

گیری و رد یا تأیید موضوع مطلب را پوشش داده بودند )مثل انتشار  خنثی داشتند و بدون موضع

گیری منفی  از مطالب نیز جهت %1/12های جدید، مرور سوابق نشست و غیره(.  نتایج گزارش

به موضوع اشاره نسبت به موضوع وجود داشت و بیشتر بر مطالبی تأکید شده بود که با تردید 

گیری  ها را پوشش داده بودند و جهت ها و توافق کرده یا نتایج منفی عملکردها و شکست نشست

کمترین درصد پوشش را  %۴/۵ترکیبی )ارائه نظرات موافق و مخالف در طول یک مطلب( با 

گرا نسبت به موضوع  های طیف اصول طلب بیش از روزنامه های طیف اصلاح داشت. روزنامه

گیری  ( و جهت%3/16گیری منفی ) ( و جهت%8/38، %۵6گیری مثبت داشتند )به ترتیب  هتج

 %۵/11طلب )سوگیری منفی  های اصلاح گرا بیش از روزنامه های اصول ( در روزنامه%8/۴1خنثی )

( %3/6طلب ) های اصلاح گیری ترکیبی در روزنامه ( بود. همچنین جهت%2/26و سوگیری خنثی 

های دو  ( بوده است. تفاوت درصدها نشان داد که بین روزنامه%1/3گرا ) های اصول هبیش از روزنام

 گیری نسبت به موضوع تفاوت معناداری وجود داشته است. طیف سیاسی از نظر جهت

های موردبررسی،  های موضوعات اقلیمی مشخص کرد که روزنامه ترین جنبه بررسی عمده

های اقلیمی دیگر مورد تأکید قرار داده  ب خود بیش از جنبههای تغییر اقلیم را در مطال کنفرانس

3۴2 

1۴ 

1۴ 

16 

2 

۰ 1۰۰ 2۰۰ 3۰۰ ۴۰۰ 
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(. پس از آن به %1/2زیست و تغییر اقلیم پرداخته بودند ) ( و کمتر به اثرات متقابل محیط6/19%)

( %9/۵های ملی ) ( و سیاست%8/۵اقتصاد )-انرژی-(، امنیت%۵/۵محیطی ) های زیست ترتیب گروه

طلب  های اصلاح های سیاسی، روزنامه داشتند. در مقایسۀ طیف ها قرار کمتر موردتوجه روزنامه

محیطی تغییر  های زیر تأکید کرده بودند: پیامدهای زیست گرا بر جنبه های اصول بیش از روزنامه

(، %2، اصولگرا: %9/6طلب:  های ملی )اصلاح (، سیاست%۵/16، اصولگرا: %۴/1۷طلب:  اقلیم )اصلاح

های کاهش یا  حل ها و راه (، برنامه%6/1۰، اصولگرا: %1/13لب: ط های جهانی )اصلاح سیاست

، %11طلب:  تحقیقات جدید )اصلاح-( و سوابق علمی%1/9، اصولگرا: %9/9طلب:  سازگاری )اصلاح

طلب بیشتر بر  های اصلاح گرا نسبت به روزنامه های اصول (. در مقابل، روزنامه%6/1۰اصولگرا: 

-(، امنیت%۷/9طلب:  ، اصلاح%6/12علل تغییر اقلیم )اصولگرا:  های زیر تأکید داشتند: جنبه

زیست  (، اثرات متقابل تغییر اقلیم و محیط%2/۵طلب:  ، اصلاح%۷/6اقتصاد )اصولگرا: -انرژی

طلب:  ، اصلاح%3/8محیطی )اصولگرا:  (، اقدامات فعالان زیست%8/1طلب:  ، اصلاح%1/3)اصولگرا: 

(. با توجه به تفاوت %8/1۵طلب:  ، اصلاح%۵/2۰قلیم )اصولگرا: های تغییر ا ( و کنفرانس2/۵%

طلب از نظر توجه به  های سیاسی اصولگرا و اصلاح های طیف توان گفت میان روزنامه درصدها می

 وهوا تفاوت معناداری وجود داشته است. های مختلف موضوع تغییر آب جنبه

 

 
 1۵موردبحث در تغییر اقلیم در مطالب اقلیمی هاي مختلف  توزیع فراوانی نسبی جنبه -2نمودار 

 ۳۸۸روزنامه سراسري؛ تعداد نمونه=

 

۰ 
۵۰ 

1۰۰ 
1۵۰ 
2۰۰ 
2۵۰ 2۰3 

123 
68 69 

1۴1 12۰ 

2۵ 
6۵ 

13۴ 

231 

ب  
طل

 م
ی

وان
فرا

 

 اقلیمی  هایجنبه



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

215 
سازی اخبار  برجسته

اقلیمی در مطبوعات 
 ایران
 

های دیگر تغییر اقلیم  بیش از کنفرانس 2۰۰9در مطبوعات مورد بررسی، کنفرانس کپنهاگ 

(. این کنفرانس اوّلین کنفرانس بزرگ تغییر %۵۴/۵6سازمان ملل متحد پوشش داده شده بود )

ریودوژانیرو، برزیل )کنفرانس ریو( بود که با حضور جمع زیادی از مقامات اقلیم پس از کنفرانس 

بلندپایۀ کشورهای جهان در دانمارک برگزار شد و ایران برای اوّلین بار در سطح ریاست جمهوری 

نیز کمترین درصد پوشش خبری را  2۰1۷نژاد( در آن شرکت کرد. کنفرانس بُن  )محمود احمدی

کشور جهان  2۰۰نیز مقامات بلندپایه حدود  2۰1۵در کنفرانس پاریس داشته است.  %23/۴با 

آور  حضور داشتند. در این کنفرانس برای اوّلین بار سران کشورهای جهان به یک توافق الزام

یافتند که به توافق پاریس معروف شد، با  ای دست جهت تعهد به کاهش انتشار گازهای گلخانه

های موردبررسی  ه کنفرانس کپنهاگ کمتر مورد توجه روزنامهاین حال کنفرانس پاریس نسبت ب

، کپنهاگ 2۰۰۵های: مونترال  های موردبررسی این پژوهش )کنفرانس قرارگرفته است. طی دوره

( پوشش نشست کپنهاگ بیش از مونترال بوده اما از کپنهاگ 2۰1۷و بُن  2۰1۵، پاریس 2۰۰9

حیطی و اقتصادی تغییر اقلیم در جهان و افزایش م رغم شدت یافتن پیامدهای زیست به بعد علی

های تغییر اقلیم سازمان ملل متحد در مطبوعات  توجه جهانی به این مسئله، پوشش کنفرانس

ایران کاهش یافته است تا جایی که نشست بُن از نشست مونترال نیز کمتر تحت پوشش قرار 

هیچ مطلبی در مورد کنفرانس بُن یا  طلب گرا و اصلاح های اصول گرفته بود و بیشترِ روزنامه

های بُن  طلب کنفرانس های اصلاح موضوعات مرتبط با تغییر اقلیم منتشر نکرده بودند. روزنامه

، %6/3گرا )به ترتیب  های اصول ( را بیش از روزنامه%6( و مونترال )%۴/3۷(، پاریس )۴/۴%)

گرا بیش از  های اصول روزنامهبودند اما کنفرانس کپنهاگ در   ( پوشش داده6/3%، ۴/21%

(؛ بنابر این تفاوت %2/۵2، %۴/۷1طلب پوشش داده شده بود )به ترتیب  های اصلاح روزنامه

های  توان گفت تفاوت معناداری بین روزنامۀ دو طیف سیاسی از نظر پوشش کنفرانس درصدها می

 تغییر اقلیم سازمان ملل متحد وجود داشته است.
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روزنامه  1۵هاي تغییر اقلیم سازمان ملل متحد در  راوانی نسبی پوشش كنفرانستوزیع ف -۳نمودار 

 ۳۸۸سراسري؛ تعداد نمونه= 

 گیري بحث و نتیجه

شده  های شناخته سازی اخبار تغییر اقلیم در روزنامه هدف از این پژوهش درک نحوه برجسته

ری قبل تا دو هفته خبری بعد ایران بود تا دریابیم مطبوعات ایران این موضوع را طی دو هفته خب

هایی از موضوع  اند، به چه جنبه های تغییر اقلیم سازمان ملل چگونه پوشش داده از کنفرانس

های موردبررسی در  ها نشان داد که روزنامه اند. یافته هایی غفلت کرده پرداخته و یا از چه جنبه

کاررفته، محتوای  ، نوع عکس بهسازی مثل انتشار عکس های برجسته کارگیری برخی از تکنیک به

اند و در  صفحه بالا عملکرد خوبی داشته عکس منتشرشده و قرار گرفتن تیتر صفحه اوّل در نیم

سازی مثل وجود تیتر در صفحه اول، سبک مطلب و پوشش  های دیگر برجسته برخی از تکنیک

در انتشار اخبار اقلیمی بیشتر  ها اند. این روزنامه های تغییر اقلیم دارای عملکرد ضعیفی بوده جنبه

ترین جنبه موردبحث درباره تغییر  از سبک خبری و کمتر از سبک سرمقاله بهره برده بودند. عمده

های دیگر  بیش از کنفرانس 2۰۰9های تغییر اقلیم بوده و کنفرانس کپنهاگ  اقلیم نیز کنفرانس

گیری  به موضوع بیشتر جهت ها نسبت تحت پوشش مطبوعات ایران قرار گرفته است. روزنامه

اند. تغییر اقلیم موضوع اصلی اغلب مطالب اقلیمی بوده و در انتشار مطالب اقلیمی  مثبت داشته

 ها قرار داشته است. ها مورد توجه این روزنامه المللی بیش از سایر گستره گستره جغرافیایی بین

( را مورد تأیید 139۵وهش امیرخانی )های پژ توان نتایج یافته های این مطالعه، نمی بنابر یافته

داد بیشتر مطالب اقلیمی در مطبوعات فاقد عکس و بیشتر از نوع آرشیوی  قرار داد که نشان می

ها در بیش از نیمی از مطالب اقلیمی خود  های ما نشان داد که روزنامه بوده است زیرا یافته

11 

89 

1۴۷ 
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ها از نوع خبری بوده است.  عکس %۷۴/۴1( عکس منتشر کرده بودند که از این میزان، 3/۵9%)

( 139۵؛ کمالی، 139۵های مطالعات قبلی )امیرخانی،  های این پژوهش تأییدی بر یافته یافته

های ایران را ضعیف ارزیابی کرده بودند  ای تغییر اقلیم در رسانه طورکلی پوشش رسانه است که به

و مطبوعات نتوانسته بودند اخبار  های ایران چندان برجسته نشده و اینکه این موضوع در رسانه

سو، در  گذاران آورده و نگه دارند زیرا از یک این حوزه را در صدر توجه افکار عمومی و سیاست

( که محل انتشار و فراوانی مقالات را در یک 2۰1۵) 1های ایران نیز همانند پژوهش هالی روزنامه

لب اقلیمی در مطبوعات در صفحات داخلی مجله آمریکایی مورد بررسی قرار داده بود، بیشتر مطا

سازی است و درج در صفحه اوّل که بیشترین  درج شده بودند که دارای کمترین میزان برجسته

های  سازی را به همراه دارد کمترین سهم را در محل درج داشته است ولی برخلاف یافته برجسته

یین درج شده اند در مطبوعات ایران صفحه پا داد مطالب اقلیمی بیشتر در نیم هالی که نشان می

سازی بیشتری دارد درج شده بودند. از سوی  صفحه بالا که برجسته بیشتر مطالب اقلیمی در نیم

درصد بود که  9/9محیطی تنها  دیگر، درصد پوشش اخبار اقلیمی در میان سایر موضوعات زیست

تواند تغییر اقلیم را وارد  ه نمیبا توجه به میزان اهمیت موضوع این درصد بسیار ناچیزی است ک

توجه دیگر این است که نیروهای اجتماعی  های سیاسی و اجتماعی کشور کند. نکته قابل گفتمان

ها بر  توانند با تغییر الگوی مصرف و فشار به دولت محیطی( که می های زیست )فعالان و گروه

محیطی و نیز تغییر اقلیم  های زیست ههای حاکم تأثیر بگذارند در اخبار حوز تغییر اقلیم و سیاست

 رنگی داشتند. مطبوعات کشور حضور بسیار کم

 3و دادز 2های قبلی صورت گرفته توسط اچونگ در پژوهش حاضر نیز همانند پژوهش

المللی و سپس ملی بیش از  های جغرافیایی بین ( گستره2۰۰8و همکاران ) ۴( و لئو2۰12)

های این پژوهش، گستره  ت ایران بوده است. طبق یافتههای دیگر مورد توجه مطبوعا گستره

ای )خاورمیانه( در مطبوعات ایران تقریباً  های کشور( و گستره منطقه ها و شهرستان محلی )استان

های کشور با مشکلات روزافزون اقلیمی  اند در حالی که شهرها و استان نادیده گرفته شده

محیطی و اقلیمی )کمبود بارش،  با تشدید مشکلات زیستاند و منطقه خاورمیانه در آینده  مواجه

های اقلیمی و غیره( شاهد منازعات کشورهای منطقه خواهد بود.  سالی، مهاجرت سیل، خشک

                                                           
1 Holley 

2 Ahchong 

3 Dodds 

4 Liu 
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توان گفت مطبوعات موردبررسی هرچند که تأکید زیادی بر گستره جهانی تغییر اقلیم  می

اند اما همین مسئله  جهانی تصویر کرده ای فراملی و وهوایی را مسئله اند و تغییرات آب داشته

ای تأثیر بگذارد که این نوع مسائل را فراملی تصور  گونه تواند درک مخاطبان از تغییر اقلیم به می

 وهوا بدانند. کرده و ایران را کمتر تحت تأثیر پیامدهای سوء تغییر آب

ی مانع انتشار های خبر شدن مالکیت رسانه ( رشد جهانی2۰۰9) 1طبق مطالعه اندرسون

شود و در  های کلیدی دربارۀ موضوعات پیچیده و چندوجهی مانند تغییرات اقلیمی می گزارش

ای دیگر به  گونه مطبوعات داخلی ایران که البته فاقد مالکیت جهانی هستند همین مسئله به

های سطحی مسئله مثل اخبار  خورد و در حوزه تغییر اقلیم بیشتر بر جنبه چشم می

های سهمگین، توفان(،  محیطی آن )سیل، بارش های تغییر اقلیم، پیامدهای زیست نسکنفرا

باره تأکید شده است که در حقیقت این  های جهانی و تحقیقات علمی جدید در این سیاست

های خبری )تازگی، بزرگی، در برگیری و  ها رویدادهایی هستند که به دلیل داشتن ارزش جنبه

های  اند و مقالات تحلیلی یا گزارش مختلف تحت پوشش قرار گرفتههای  غیره( توسط رسانه

اقتصاد )ابعاد ملی/ جهانی(، -انرژی-تر تغییر اقلیم مثل امنیت های پیچیده جنبه  کلیدی درباره

زیست که نیازمند تحلیل و تبیین بیشتری  های ملی یا اثرات متقابل تغییر اقلیم و محیط سیاست

اند کمتر تحت پوشش و توجه مطبوعات موردبررسی  خورده کره زمین گرهبوده و با آیندۀ ساکنان 

 قرار گرفته بودند. 

تغییر اقلیم موضوع اصلی بیشتر مطالب اقلیمی مطبوعات ایران بوده و هرچند این نشان 

اند ولی نکته  عنوان یک موضوع مستقل توجه کرده دهد که مطبوعات به این موضوع به می

های این پژوهش، مطبوعات ایران به موضوع مهم اثرات متقابل  ه طبق یافتهتأمل این است ک قابل

اند و تعداد مطالبی که با موضوع اصلی  تغییر اقلیم، انرژی و امنیت انرژی توجه چندانی نداشته

 %6/3اند بسیار کم تعداد و تنها  انرژی هستند اما به موضوعات مرتبط با تغییر اقلیم نیز پرداخته

سازی کافی در این زمینه به همراه داشته باشد.  تواند برجسته ه این میزان نمیبوده است ک

اند و کمتر  مطبوعات موردبررسی نسبت تغییر اقلیم و پیامدهای آن اغلب سوگیری مثبت داشته

 اند. دارای سوگیری ترکیبی بوده

زی تفاوت سا های برجسته کارگیری تکنیک گرا در به طلب و اصول های اصلاح بین روزنامه

کارگیری برخی از  طلب در به های طیف اصلاح معناداری وجود داشت. هرچند دیدیم که روزنامه

                                                           
1 Anderson 
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ای از  گرا داشتند و در پاره سازی عملکرد بهتری نسبت به مطبوعات اصول های برجسته تکنیک

ای این ه گرا بهتر ارزیابی شد اما در مجموع و طبق یافته های اصول موارد دیگر عملکرد روزنامه

توان  سازی و پوشش اخبار اقلیمی را می طلب در برجسته پژوهش عملکرد مطبوعات طیف اصلاح

ها در مسئله تغییر  گرا ارزیابی کرد. با توجه به تفاوت عملکرد روزنامه بهتر از مطبوعات طیف اصول

ران نیز یک توان نتیجه گرفت که حوزه تغییر اقلیم در ای اقلیم بر اساس دیدگاه سیاسی آنها می

های اندرسون  های جناحی است و این تائیدی بر نتایج یافته حوزه خبری سیاسی و پیرو دیدگاه

( است که بحث پیرامون تغییرات اقلیمی را تحت تأثیر 2۰16) 2و بیشاس 1( و کیم2۰۰9)

های  محیطی و جنبه دانند و تأکید دارند که مسائل غیر زیست اجتماعی می-نیروهای سیاسی

ها درباره موضوعات اقلیمی پوششی  محیطی تسلط داشته و پوشش رسانه ی بر مسائل زیستسیاس

شدت سیاسی است. لازم به ذکر است که جنبه سیاسی مطالب اقلیمی تیتر شده در صفحه اوّل  به

محیطی خبر غالب بوده و علت درج تیتر مطلب اقلیمی در  مطبوعات مورد بررسی بر جنبه زیست

های هر دو طیف سیاسی اغلب ناشی از شهرت منبع خبر )مقام معظم رهبری،  امهصفحه اوّل روزن

 جمهور وقت، رئیس مجلس وقت و غیره( بوده است. رئیس

توان نتیجه گرفت که در مطبوعات ایران اخبار اقلیمی درصد ناچیزی از اخبار  طورکلی می به

تواند موضوع را در صدر  نمی محیطی را تشکیل داده است و این تعداد کم اخبار اقلیمی زیست

های پژوهش حاضر نشان داد که مطبوعات موردبررسی در  توجه افکار عمومی قرار دهد. یافته

سازی مثل انتشار عکس، نوع عکس، محل تیتر در  های برجسته کارگیری برخی از تکنیک به

صفحه اول، محل  صفحه اوّل و غیره عملکرد خوبی داشته و در موارد دیگری مثل انتشار تیتر در

درج مطلب و غیره عملکردشان ضعیف ارزیابی شده است. مطبوعات ایران بیشتر اخبار اقلیمی را 

اند و مسائل  های خبری )دربرگیری، فراوانی، شهرت وغیره( بوده اند که دارای ارزش منتشر کرده

که نیازمند های ملی یا جهانی درباره تغییر اقلیم  تری مثل امنیت انرژی یا سیاست عمیق

اند.  موشکافی، تحلیل و تبیین بیشتری است کمتر موردتوجه مطبوعات موردبررسی قرار گرفته

ای در سبک انتشار اخبار اقلیمی نیز قابل مشاهده بود و دیدیم که غالباً مطبوعات در  این مسئله

و استفاده از انتشار مطالب اقلیمی از سبک خبری استفاده کرده و تنها انتشاردهنده خبر بودند 

تر بررسی  هایی مثل مقاله، گزارش و مصاحبه که مسائل مرتبط با تغییر اقلیم را موشکافانه سبک

                                                           
1 Kim 

2 Biswas 
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کنند کمتر مورد توجه مطبوعات قرار گرفته بود. حوزه تغییر اقلیم در مطبوعات ایران همانند  می

طبوعات امر ای سیاسی شده است که گرایش سیاسی صاحبان م های کشورهای دیگر حوزه رسانه

سازی آنها است. در پوشش اخبار اقلیمی  ای بر نحوه انتشار اخبار اقلیمی و برجسته کننده تعیین

طلب همواره تفاوت معناداری در نحوه  گرا و اصلاح های سیاسی اصول های طیف بین روزنامه

 سازی وجود داشت. های برجسته کارگیری تکنیک به

فی بودن جامعه آماری برای اخبار اقلیمی بود که اجازه ترین محدودیت این پژوهش ناکا عمده

و توکیو  1992های ریو  ( نحوه پوشش اخبار اقلیمی مطبوعات ایران را طی کنفرانس1داد  نمی

های پس از انقلاب اسلامی را مورد مقایسه  های اقلیمی دولت ( سیاست2نیز مطالعه کنیم؛  199۷

های اقتصادی ایران نیز بررسی و مقایسه کنیم.  در روزنامه( پوشش اخبار اقلیمی را 3قرار دهیم و 

های  ( نحوۀ پوشش اخبار تغییرات اقلیمی در رسانه1شود:  های بعدی پیشنهاد می برای پژوهش

های ایران  ( پوشش اخبار اقلیمی در رسانه2دیگر نیز مورد مطالعه یا مطالعه تطبیقی قرار گیرد؛ 

در زمینه مسائل تغییر اقلیم مخاطب پژوهشی یا تأثیر سنجی  (3با کشورهای دیگر مقایسه شود؛ 

بانی  ( میزان آگاهی اصحاب رسانه یا نحوه دروازه۴اخبار اقلیمی بر دیدگاه مخاطبان انجام شود؛ 

 های ایران نیز مورد مطالعه قرار گیرد. اخبار اقلیمی در رسانه
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